
LA-Lehrveranstaltungen im Sommersemester 2023 
 

Lehramt Philosophie/Ethik – 1. Studienjahr (1./2. Semester) 

Modulkürzel Modultitel Dozent:in Thema/Termin/Veranstaltungszeit/Ort 

 Pflichtbereich  

06-Eth-GdP1 
Grundprobleme/Grundtexte 
der Geschichte der 
Philosophie 

(S) 

Lamprakis 
Hasse 
Ziegler 
Müller 
Klein  
Heuft 

Moses Maimonides‘ Führer der Unschlüssigen 
Unsterblichkeit in der arabischen Philosophie 
Konfuzius: Gespräche  
Wahrheitstheorien im Mittelalter 
Theorien des Bewusstseins im Mittelalter 
Aristoteles, Rhetorik 

Do 
Mo 
Mo 
Mo 
Fr 
Mi 

12-14 
16-18 
14-16 
16-18 
12-14 
14-16 

28 
28 
28 
3.38 
28 
28 

 Wahlpflichtbereich: Sozialphilosophie, Politische 
Philosophie, Rechtsphilosophie     

06-Eth-SPR1 
Ausgewählte Themen der 
Sozialphilosophie, Politischen 
Philosophie, Rechtsphilosophie I 

(S) 
(S) 
(V) 

Flatscher 
Müller 
Becker 

Einführung in die politische Philosophie des Feminismus 
Menschenwürde – ein umstrittener Begriff 
Einführung in die Politische Philosophie* 

Do  
Mo  
Mi  

12-14 
10-12 
12-14 

3.38 
28 
HS I/00.401 

06-Eth- SPR2 

Ausgewählte Themen der 
Sozialphilosophie, Politischen 
Philosophie, 
Rechtsphilosophie II 

(S) 

Langmeier 
Schierbaum  

Souveränitätstheorien im Zeitalter der Revolutionen 
Naturrecht in der frühen Neuzeit 

Mi 
Di 

12-14 
14-16 

3.38 
3.38 

Becker, 
Gsänger Politische Theorien der Moderne und Postmoderne (mehrere Gruppen)* Siehe WueStudy! 

Lehramt Philosophie/Ethik – 2. Studienjahr (3./4. Semester) 

 Pflichtbereich 

06-Eth-GThP 

Grundlagenmodul II: 
Systematische Grundlagen der 
theoretischen 
Philosophie/Themen und 
Texte der theoretischen 
Philosophie  

(V) Flatscher  Sprachphilosophie  Mi 08-10 Toscanasaal 

(S) 

Fischer 
Jonas 
Summa 
Flatscher 
Müller 
Ziegler 

Hume: Untersuchung über den menschlichen Verstand 
Edmund Husserl, Cartesianische Meditationen 
John Locke Ein Versuch über den menschlichen Verstand  
Platon: Theaitetos  
Aristoteles, Kategorienschrift 
Spinoza: Ethik 

Di 
Mo 
Do 
Do 
Di 
Mi 

10-12 
14-16 
08-10 
10-12 
08-10 
14-16 

28 
3.38 
3.38 
3.38 
28 
3.38 

 Wahlpflichtbereich: Theoretische Philosophie  

06-Eth-ThP1 

Grunddisziplinen der  
theoretischen Philosophie: 
Metaphysik und Erkenntnis 
theorie 

(S) Flatscher 
Lamprakis 

Michel Foucault: Der Wille zum Wissen 
Einführung in die soziale Erkenntnistheorie 

Mi 
Di 

12-14 
14-16 

3.38 
3.38 

06-Eth-ThP2 Spezielle Disziplinen der 
theoretischen Philosophie: (S) Bornholdt 

D’Angelo 
Frege über Sprache, Logik und Mathematik 
Aufmerksamkeit 

Mo 
Do 

12-14 
10-12 

28 
28 



 

Lehramt Philosophie/Ethik – 3. Studienjahr (5./6. Semester) 

Modulkürzel Modultitel Dozent:in Thema/Termin/Veranstaltungszeit/Ort  

 Pflichtbereich 

06-Eth-GRP Systematische Grundlagen der 
Religionsphilosophie  (V) Burkard   

Burkard  
Religionsphilosophie  
Religionsphilosophie  

Mi 
Fr 

08-10 
08-10 

3.38 
3.38 

 Wahlpflichtbereich: Religionsphilosophie     

06-Eth-RGG Religionen in Geschichte und 
Gegenwart  (S) Burkard   Religionen in Geschichte und Gegenwart Mo 10-12 3.38 

06-Eth-WR Weltreligionen  (S) Fügmann  
Haas 

Weltreligionen: Islam - eine Weltreligion und ihre Ursprünge  
Weltreligionen: Einführung in den Buddhismus  

n.V.  
n.V. 

n.V.  
n.V. 

Online 
Online  

Lehramt Philosophie/Ethik – 4. Studienjahr (7./8. Semester) 

 Fachdidaktik (Pflichtbereich) 

06-Eth-FD2 Fachdidaktik: Methodik und 
Unterrichtsplanung  (S) Gröger  Medien und Methoden im Ethikunterricht Di 16-18 152 

 Wahlpflichtbereich: Klassische Werke der neueren philosophischen Ethik  

06-Eth-KE3-1 
Vertiefung: Klassische Werke 
der neuzeitlichen 
philosophischen Ethik  

(S) Schierbaum  Naturrecht in der frühen Neuzeit Di 12-14 3.38 

06-Eth-KE3-2 
Vertiefung: Klassische Werke 
der gegenwärtigen 
philosophischen Ethik 

(S) Langmeier  Vorzüge und Probleme utilitaristischer Moralphilosophien Di 14-16 28 

Lehramt Philosophie/Ethik – 5. Studienjahr (9. Semester) 

 Pflichtbereich 

06-Eth-AE2 Ausgewählte Themen der 
angewandten Ethik  (S) Heuft  Zukunftsethik (Birnbacher) Do 08-10 28 

 
* Angebot des Instituts für Politikwissenschaft und Soziologie  


