LA-Lehrveranstaltungen im Sommersemester 2023

Lehramt Philosophie/Ethik – 1. Studienjahr (1./2. Semester)											
Modulkürzel	Modultitel		Dozent:in	Thema/Termin/Veranstaltungszeit/Ort							
	Pflichtbereich										
06-Eth-GdP1	Grundprobleme/Grundtexte der Geschichte der Philosophie	(S)	Lamprakis Hasse Ziegler Müller Klein Heuft	Moses Maimonides' Führer der Unschlüssigen Unsterblichkeit in der arabischen Philosophie Konfuzius: Gespräche Wahrheitstheorien im Mittelalter Theorien des Bewusstseins im Mittelalter Aristoteles, Rhetorik	Do Mo Mo Mo Fr Mi	12-14 16-18 14-16 16-18 12-14 14-16	28 28 28 3.38 28 28				
	Wahlpflichtbereich: Sozialphi Philosophie, Rechtsphilosoph		e, Politische								
06-Eth-SPR1	Ausgewählte Themen der Sozialphilosophie, Politischen Philosophie, Rechtsphilosophie I	(S) (S) (V)	Flatscher Müller Becker	Einführung in die politische Philosophie des Feminismus Menschenwürde – ein umstrittener Begriff Einführung in die Politische Philosophie*	Do Mo Mi	12-14 10-12 12-14	3.38 28 HS I/00.401				
06-Eth- SPR2	Ausgewählte Themen der Sozialphilosophie, Politischen Philosophie, Rechtsphilosophie II	(S)	Langmeier Schierbaum	Souveränitätstheorien im Zeitalter der Revolutionen Naturrecht in der frühen Neuzeit	Mi Di	12-14 14-16	3.38 3.38				
			Becker, Gsänger	Politische Theorien der Moderne und Postmoderne (mehrere Gruppen)*	Siehe WueStudy!						
			Lehramt Philo	osophie/Ethik – 2. Studienjahr (3./4. Semester)							
	Pflichtbereich										
06-Eth-GThP	Grundlagenmodul II: Systematische Grundlagen der theoretischen Philosophie/Themen und Texte der theoretischen Philosophie	(V)	Flatscher	Sprachphilosophie	Mi	08-10	Toscanasaal				
		(S)	Fischer Jonas Summa Flatscher Müller Ziegler	Hume: Untersuchung über den menschlichen Verstand Edmund Husserl, Cartesianische Meditationen John Locke Ein Versuch über den menschlichen Verstand Platon: Theaitetos Aristoteles, Kategorienschrift Spinoza: Ethik	Di Mo Do Do Di Mi	10-12 14-16 08-10 10-12 08-10 14-16	28 3.38 3.38 3.38 28 3.38				
	Wahlpflichtbereich: Theoretische Philosophie										
06-Eth-ThP1	Grunddisziplinen der theoretischen Philosophie: Metaphysik und Erkenntnis theorie	(S)	Flatscher Lamprakis	Michel Foucault: Der Wille zum Wissen Einführung in die soziale Erkenntnistheorie	Mi Di	12-14 14-16	3.38 3.38				
06-Eth-ThP2	Spezielle Disziplinen der theoretischen Philosophie:	(S)	Bornholdt D'Angelo	Frege über Sprache, Logik und Mathematik Aufmerksamkeit	Mo Do	12-14 10-12	28 28				

Lehramt Philosophie/Ethik – 3. Studienjahr (5./6. Semester)												
Modulkürzel	Modultitel		Dozent:in	Thema/Termin/Veranstaltungszeit/Ort								
	Pflichtbereich											
06-Eth-GRP	Systematische Grundlagen der Religionsphilosophie	(V)	Burkard Burkard	Religionsphilosophie Religionsphilosophie	Mi Fr	08-10 08-10	3.38 3.38					
	Wahlpflichtbereich: Religionsphilosophie											
06-Eth-RGG	Religionen in Geschichte und Gegenwart	(S)	Burkard	Religionen in Geschichte und Gegenwart	Мо	10-12	3.38					
06-Eth-WR	Weltreligionen	(S)	Fügmann Haas	Weltreligionen: Islam - eine Weltreligion und ihre Ursprünge Weltreligionen: Einführung in den Buddhismus	n.V. n.V.	n.V. n.V.	Online Online					
Lehramt Philosophie/Ethik – 4. Studienjahr (7./8. Semester)												
	Fachdidaktik (Pflichtbereich)											
06-Eth-FD2	Fachdidaktik: Methodik und Unterrichtsplanung	(S)	Gröger	Medien und Methoden im Ethikunterricht	Di	16-18	152					
	Wahlpflichtbereich: Klassische Werke der neueren philosophischen Ethik											
06-Eth-KE3-1	Vertiefung: Klassische Werke der neuzeitlichen philosophischen Ethik	(S)	Schierbaum	Naturrecht in der frühen Neuzeit	Di	12-14	3.38					
06-Eth-KE3-2	Vertiefung: Klassische Werke der gegenwärtigen philosophischen Ethik	(S)	Langmeier	Vorzüge und Probleme utilitaristischer Moralphilosophien	Di	14-16	28					
Lehramt Philosophie/Ethik – 5. Studienjahr (9. Semester)												
	Pflichtbereich											
06-Eth-AE2	Ausgewählte Themen der angewandten Ethik	(S)	Heuft	Zukunftsethik (Birnbacher)	Do	08-10	28					

 $[\]ast$ Angebot des Instituts für Politikwissenschaft und Soziologie